
 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ 

CNPJ: 41.522.285/0001-08 
 

 

 

Rua Joaquim Vicente Santana, s/n, Centro, CEP: 64.580-000, 
Patos do Piauí-PI 

patosdopiaui.gov@gmail.com - patosdopiaui.pi.gov.br 

 

 

Portaria nº 085/2025                                                

 

“Dispõe sobre a nomeação do Cargo de 

Provimento em Comissão de Assessor Técnico 

de Apoio Pedagógico, e dá outras 

providências”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com o art. 51, II da Lei Orgânica Municipal, e demais 

legislações pertinentes e aplicáveis à espécie, e;  

 

CONSIDERANDO que os cargos comissionados são de livres nomeações e exonerações, 

conforme preceitua o art. 37, II da Carta Magna; 

 

CONSIDERANDO não haver impedimento de acordo com Súmula 13 do Supremo Tribunal 

Federal;  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 002/2025, de 10 de março de 2025;  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Nomear o Senhor GUSTAVO PEDRO DE SOUSA, portador do RG nº 57.047.964-

2 SSP/SP e CPF(MF) nº 462.954.488-79, ao cargo de Provimento em Comissão de Assessor 

Técnico de Apoio Pedagógico – Lotado na Secretaria Municipal de Educação do Município 

de Patos do Piauí-PI.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Patos do Piauí-PI.  Retroativo a 01 de março de 2025. 

 

 
JOAQUIM LOPES DOS REIS NETO 

Prefeito Municipal 


